АДМИНИСТРАЦИЯ КАШАРСКОГО  РАЙОНА
РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06.08.2013   N 643
сл. Кашары

	Об утверждении порядка определения размера

родительской платы за присмотр и уход за

ребенком в муниципальных бюджетных

образовательных учреждениях Кашарского района,

реализующих программы дошкольного образования

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании», Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь статьей 28 Устава муниципального образования «Кашарский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок определения размера родительской платы за присмотр и уход за ребенком в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях Кашарского района, реализующих программу дошкольного образования согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования и применяется к правоотношениям с 1 сентября 2013 года.
3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации района по социально-экономическим вопросам Ломакова А.Н.
Глава
Кашарского  района
                 И.М. Фалынсков
Постановление вносит
отдел образования

Приложение

к постановлению

Администрации

Кашарского района

от 06.08.2013 № 643
Порядок определения размера родительской платы за присмотр и уход
за ребенком в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях
Кашарского района, реализующих программы дошкольного образования

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет единый методический подход к расчету родительской платы за присмотр и уход за ребенком в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях Кашарского района, реализующих программы дошкольного образования.
1.2. Порядок разработан в соответствии с нормативными актами РФ: Законом РФ "Об образовании", Постановлением Правительства РФ от 30.12.2006 N 849 "О перечне затрат, учитываемых при установлении родительской платы за содержание ребенка в государственных и муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования", Приказом Минобрнауки РФ от 27.10.2011 N 2562 "Об утверждении Типового положения о дошкольном образовательном учреждении" и иными нормативно-правовыми актами.

2. Определение размера родительской платы за присмотр и уход

за ребенком в муниципальных бюджетных образовательных

учреждениях Кашарского района, реализующих программы

дошкольного образования

2.1. Родительская плата представляет собой плату, взимаемую с родителей  (законных представителей) за присмотр и уход за ребенком в муниципальном бюджетном образовательном учреждении (далее - МБОУ) за один день его фактического пребывания в данном учреждении (руб./день).

2.2. Родительская плата определяется исходя из:

2.2.1. фактических расходов  МБОУ за отчетный период, в том числе:

- за счет средств местного бюджета;

2.2.2. фактической посещаемости воспитанников МБОУ за отчетный период.

2.3. При установлении родительской платы за присмотр  и уход за ребенком в МБОУ затраты учреждения учитываются в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2006 N 849 "О перечне затрат, учитываемых при установлении родительской платы за содержание ребенка в государственных и муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования» за исключением расходов на реализацию образовательной программы дошкольного образования, а также расходов на содержание недвижимого имущества муниципальных бюджетных образовательных учреждений, реализующих образовательную программу дошкольного образования.
2.4. Родительская плата не взимается в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, за присмотр  и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, за детьми с туберкулезной интоксикацией.

2.5. Родительская плата одиноким родителям, вдовам и вдовцам, если родители (один из родителей) - участники боевых действий, если родители (один из родителей) - ликвидаторы последствий аварии на Чернобыльской АЭС за содержание ребенка в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования,  устанавливается в размере 50 процентов установленного размера.

2.6. Учет и расходование средств, полученных от родителей за присмотр  и уход за ребенком в МБОУ, осуществляются по каждому конкретному учреждению.

2.7. Перераспределение средств, полученных как родительская плата, между муниципальными бюджетными образовательными учреждениями не допускается.

2.8. Расходование средств родительской платы, полученных от родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребенком в МБОУ, осуществляется в соответствии с перечнем затрат, указанных в пункте 2.3 настоящего Порядка, согласно плану финансово-хозяйственной деятельности МБОУ.

3. Представление, согласование и утверждение размера родительской платы за присмотр и уход за ребенком в муниципальных бюджетных

образовательных учреждениях Кашарского района, реализующих

программы дошкольного образования
3.1. Для утверждения размера родительской платы Кашарский отдел образования администрации Кашарского района (далее - отдел образования) направляет письменное заявление на имя Главы Кашарского района, подписанное руководителем и заверенное печатью.

В заявлении указываются предложения по установлению размеров родительской платы.

3.2. Для обоснования размеров родительской платы к заявлению прилагаются следующие материалы:
3.2.1. Пояснительная записка с обоснованием причин изменения (установления) размера родительской платы.

3.2.2. Динамика изменения размера родительской платы за 3 предыдущих финансовых года.

3.2.3. Расчет размера родительской платы (приложение №1 к настоящему порядку).
3.2.4. Формы отчетности, подтверждающие данные о фактической посещаемости воспитанников МБОУ за отчетный период.

3.2.5. Справка о расходовании средств родительской платы МБОУ за отчетный период и 2 предыдущих финансовых года (приложение №2 к настоящему Порядку).

3.2.6. В течение периода рассмотрения пакета документов тарифная комиссия вправе запросить дополнительные материалы для обоснования размера родительской платы.

3.3. Отдел образования проводит проверку материалов, согласование расчетов размера родительской платы и представляет пакеты документов по расчету размера родительской платы за присмотр и уход за ребенком в МБОУ, в отдел экономики Администрации Кашарского района.
3.4. Руководитель МБУ РЦО несет персональную ответственность за полноту и достоверность представленных в отдел образования документов по расчету размера родительской платы.
3.5. Отдел образования несет ответственность за полноту и достоверность проверяемых и согласовываемых материалов расчета размера родительской платы.

3.6. Размер родительской платы за содержание детей в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях Кашарского района устанавливается постановлением Администрации Кашарского района на срок не менее одного календарного года.

3.7. По результатам рассмотрения материалов расчета размера родительской платы за присмотр  и уход за ребенком в МБОУ тарифная комиссия готовит проект муниципального правового акта и направляет его на утверждение Главе Кашарского района.
Начальник отдела

по общим вопросам                                               А.И. Чумаченко
Приложение 1

к Порядку определения

размера родительской платы

за присмотр  и уход за ребенком

в муниципальных бюджетных

 образовательных  учреждениях

Кашарского района,

реализующих программы

дошкольного образования
РАСЧЕТ РАЗМЕРА РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЫ

муниципальных бюджетных образовательных учреждений, реализующих программы дошкольного образования
ЗА __________________________________

(период)

                                                                                                                                                            (руб.)

	 N
п/п
	   Наименование показателя
	 Код
 по
КОСГУ
	     Фактические расходы

	бюджет-
ная
деятель-
ность
	внебюджетная
деятельность
(родитель-
ская плата)
	 итого
(гр. 4 +
 гр. 5)

	 1
	              2
	  3
	   4
	     5
	   6

	 1.
	Доходы
	 100

	 2.
	Расходы, всего, в том числе:
	 200

	2.1.
	оплата труда и начисления на
оплату труда, в том числе:
	 210

	заработная плата
	 211

	прочие выплаты
	 212

	начисления на оплату труда
	 213

	2.2.
	Приобретение услуг,
в том числе:
	 220

	услуги связи
	 221

	транспортные услуги
	 222

	коммунальные услуги
	 223

	арендная плата за пользование
имуществом
	 224

	услуги по содержанию имущества
	 225

	прочие услуги
	 226

	 3.
	Прочие расходы
	 290

	 4.
	Увеличение стоимости основных
средств
	 310

	 5.
	Увеличение стоимости матери-
альных запасов, всего,
в том числе:
	 340

	5.1.
	расходы на приобретение
продуктов питания

	5.2.
	расходы по статье "Увеличение
стоимости материальных запа-
сов" без расходов на приобре-
тение продуктов питания

	 6.
	Расходы
(стр. 2 + стр. 3 + стр. 4 +
стр. 5.2)

	 7.
	Число дней, проведенных воспи-
танниками в группах (детодни)

	   х
	     х

	 8.
	Число дней, пропущенных воспи-
танниками (детодни)

	   х
	     х

	 9.
	Итого детодней
(стр. 7 + стр. 8) (детодни)

	   х
	     х

	10.
	Расходы на одного ребенка в
день (без расходов на приобре-
тение продуктов питания)
(стр. 6 / стр. 9) (руб.)

	   х
	     х

	11.
	Расходы на одного ребенка
в день (в части расходов на
приобретение продуктов питания
(стр. 5.1 / стр. 7) (руб.)

	   х
	     х

	12.
	Итого расходов на одного
ребенка в день
(сумма стр. 10, 11) (руб.)

	   х
	     х

	13.
	Размер родительской платы в
день на одного ребенка (руб.)

	   х
	     х

Директор МБУ РЦО                                                                      ___________   __________________

                                                                                                           (подпись)                 (Ф.И.О.)

Место печати

Руководитель финансово-экономической службы

Кашарского отдела образования                                                  ___________   _________________

                                                                                                            (подпись)               (Ф.И.О.)

Приложение 2
к Порядку определения

размера родительской платы

за присмотр  и уход за ребенком

в муниципальных бюджетных
 образовательных учреждениях
Кашарского района, реализующих

программы дошкольного образования
СПРАВКА

О РАСХОДОВАНИИ СРЕДСТВ РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЫ

муниципальных бюджетных образовательных учреждений,

реализующих программы дошкольного образования

                                                                                                                                                     (руб.)

	 N
п/п
	           Наименование
	 Код
 по
КОСГУ
	20__ г.
	20__ г.
	20__ г.

	 1
	                2
	  3
	   4
	   5
	   6

	 1.
	Поступило средств от
родительской платы

	 2.
	Израсходовано средств от родительской платы, всего, в т.ч. на:

	2.1.
	оплату труда и начисления
на оплату труда, в т.ч. на:
	 210

	заработную плату
	 211

	прочие выплаты
	 212

	начисления на оплату труда
	 213

	2.2.
	Приобретение услуг, в т.ч.:
	 220

	услуги связи
	 221

	транспортные услуги
	 222

	коммунальные услуги
	 223

	арендная плата за пользование
имуществом
	 224

	услуги по содержанию имущества
	 225

	прочие услуги
	 226

	2.3.
	Прочие расходы
	 290

	2.4.
	Увеличение стоимости
основных средств
	 310

	2.5.
	Увеличение стоимости материальных
запасов, в т.ч.:
	 340

	приобретение продуктов питания

Директор МБУ РЦО                                                                      ___________   __________________

                                                                                                           (подпись)                 (Ф.И.О.)

Место печати

Руководитель финансово-экономической службы

Кашарского отдела образования                                                  ___________   _________________

                                                                                                            (подпись)               (Ф.И.О.
D:\Sveta\Постановление2013\2313р643.doc